
 

 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 223  del  30/06/2016 

AREA TECNICA 

          AREA “LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA”  

DETERMINAZIONE N.   113        DEL     13/06/2016 

OGGETTO: Determina a contrarre  per l'affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di n.3 
                    condizionatori da installare alla casa di riposo e all’asilo nido di via Turati.                     
                    CIG Z8F1A46E48 
 
PREMESSO :  
- che con l’approssimarsi della stagione estiva, considerato che, a seguito di sopralluogo sia nella casa di 
riposo che nell’asilo nido di via Turati è stato rilevato che i locali principali e di maggior utilizzo non sono 
sufficientemente climatizzati e, comunque, tali da garantire il normale microclima pertanto per assolvere tale 
criticità è necessario installare i seguenti condizionatori: 
 

• n°1  condizionatore per l’Asilo Nido di via Turati da 24000 btu; 
• n° 2  condizionatori per la Casa di Riposo in via M.Perugino 18000 btu; 

 
CONSIDERATO che: 
  -è necessario affidare il servizio, ad installatore specializzato avente i  requisiti tecnico-professionali e 
provvista delle necessarie attrezzature per dare l’opera finita a regola d’arte.  
DATO ATTO che: 
- la ditta  PERUGINO IMPIANTI con sede in Curinga via Maggiore Perugino P.IVA 03092780794, è 
esperta nel settore in quanto installatore specializzato con requisiti tecnico-professionali di provata capacità, 
provvisto di patentino frigorista e munito di polizza assicurativa postuma decennale per copertura a terzi, 
provvisto delle necessarie attrezzature e quanto idoneo per dare l’opera finita a perfetta regola d’arte, 
abilitato al rilascio delle necessarie certificazioni di cui al D.M. 37/2008 e s.m.i.; 
-la ditta suddetta provvederà alla fornitura , all’installazione ed alla manutenzione per anni uno dei seguenti 
condizionatori: 

• Fornitura e posa in opera di n. 2 condizionatori da 18000 BTU marca Maxa Inverter classe A++ in 
pompa di calore,unità interna ed esterna, telecomando e deumidificatore, con tubazione in rame, 
isolazione, scarico condensa, staffe, collegamento elettrico con cavi al punto più vicino, da installare 
presso la sala mensa della Casa di Riposo, inclusa la manutenzione per anni uno. 
 

• Fornitura e posa in opera di n. 1 condizionatore da 24000 BTU marca Maxa Inverter classe A++ in 
pompa di calore, unità interna ed esterna, telecomando e deumidificatore, con tubazione in rame, 
isolazione, scarico condensa, staffe, collegamento elettrico con cavi al punto più vicino, da installare 
presso l’asilo nido comunale di via Turati, sono inclusi la manutenzione per anni uno ed il lavoro di  
smontaggio e rimontaggio  del condizionatore esistente in un'altra ala dello stesso Asilo, compreso, 
altresì, il ricarico del gas appropriato; 

 
il cui importo di € 3.100,00 IVA compresa per la casa di Riposo ed € 2.674,24 IVA compresa per l’Asilo 
Nido comunale di via Turati come da preventivi trasmessi dalla stessa ed acquisiti agli atti dell’Ente con 
prot. n. 3418 del 07/06/2016, e prot. n. 3419 del 07/06/2016. 
 



-il prezzo offerto per la fornitura e l’installazione, compreso le certificazioni di legge, su specificata, è 
ritenuto congruo e conveniente per il Comune; 
VISTI 
-il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” in particolare:  

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
 

RILEVATO 
-che in applicazione del su citato aricolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto, nella fattispecie, per i lavori di fornitura ed installazione dei 
condizionatori come sopra specificati, alla ditta PERUGINO IMPIANTI con sede in Curinga via Maggiore 
Perugino P.IVA 03092780794, rispettando: 

• il principio dell’efficacia perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 
prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso la fornitura e 
l’installazione dei condizionatori sopra descritti apporterà un miglioramento degli ambienti di vita 
delle  due strutture utilizzate da bambini ed anziani; 

• il principio della tempestività ed efficacia degli interventi in quanto la ditta PERUGINO IMPIANTI 
con sede in Curinga via Maggiore Perugino P.IVA 03092780794 è installatore specializzato con 
requisiti tecnico-professionali di provata capacità, provvisto di patentino frigorista e munito di 
polizza assicurativa postuma decennale per copertura a terzi, provvisto delle necessarie attrezzature e 
quanto idoneo per dare l’opera finita a perfetta regola d’arte, abilitato al rilascio delle necessarie 
certificazioni di cui al D.M. 37/2008 e s.m.i.; 

-che verrà garantita da parte della ditta  la reperibilità immediata in casi di guasti o malfunzionamenti 
non prevedibili, compresa l’ordinaria manutenzione per anni uno dalla data di ultimazione lavori; 

-che i prezzi offerti ditta PERUGINO IMPIANTI con sede in Curinga via Maggiore Perugino P.IVA 
03092780794, sono convenienti per il Comune; 
VISTO il DURC , ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per effetto della 
legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente. 
VISTO  
-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

-     il regolamento di contabilità; 
-     il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
- la superiore narrativa costituisce parte integrante del presente atto; 
-di procedere all’affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di n. 3 condizionatori da installare nella 
Casa di Riposo e nell’Asilo Nido Comunale di via Turati ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare:  

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
 
-di affidare direttamente alla ditta PERUGINO IMPIANTI con sede in Curinga via Maggiore Perugino 
P.IVA 03092780794, i lavori in premessa specificati, € 3.100,00 IVA compresa per la casa di Riposo ed       
€ 2.674,24 IVA compresa per l’Asilo Nido comunale di via Turati; 
 
-di impegnare la somma complessiva  di € 5.774,24 IVA compresa, sul capitolo 6390/3 del bilancio 
comunale; 
-di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 
213/2014. 
-l’intervento di che trattasi ha il seguente codice CIG Z8F1A46E48. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 



Dott. Arch. Nicola Vasta   
 
 

                                                                                              

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, 30/06/2016 

                                                                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                               F. to : Dott. Umberto IANCHELLO F. F.  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   30/06/2016                                                                                    

                                                                                           Il Responsabile dell’Albo 

                                                   F. to : Dott. Giuseppe GULLO    

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,   30/06/2016 

                                                                                     Il Segretario Comunale 

 D. ssa Rosetta CEFALA’   



 


